A tabela abaixo evidencia o valor total de contribuições dos titulares e dependentes por órgão de
vinculação, mensalmente e, também, consolidado no mês de janeiro 2026.

Verifica-se que as contribuições dos titulares acumularam, no mês de janeiro de 2026, o valor de
R$ 9.929.283,89 (nove milhões e novecentos e vinte e nove mil e duzentos e oitenta e três reais e
oitenta e nove centavos) e, dos dependentes, somam R$1.999.295,95 (um milhão e novecentos e
noventa e nove mil e duzentos e noventa e cinco reais e noventa e cinco centavos):

3.2 Contribuição Patronal

Conforme disposição da Lei nº 10.965/2014, as contribuições patronais para assistência à saúde dos
servidores dos beneficiários a cargo das entidades incide sobre a base de titulares ativos, aposentados

[...]

sobre a folha de pagamento da competência Dezembro/2026, cuja alíquota patronal era de 6% (seis
por cento).

A tabela abaixo evidencia o valor total de contribuições patronais por órgão de vinculação,
mensalmente e consolidado, do mês de janeiro de 2026, cujo valor total foi de R$7.115.331,20 (sete
milhões e cento e quinze mil e trezentos e trinta e um reais e vinte centavos):

3.3 Contribuição Total Arrecadada

Em janeiro de 2026, a receita total foi de R$19.292.078,51 (dezenove milhões e duzentos e noventa e
dois mil e setenta e oito reais e cinquenta e um centavos), considerando a receita das contribuições dos
beneficiários (titulares e dependentes), bem como as contribuições a cargo das Entidades Patronais, a
receita das aplicações financeiras (receita patrimonial) e outras receitas, conforme detalhado na tabela

[...]

Assim, com base no balancete sintético da despesa liquidada por elemento, temos um resumo das
despesas liquidadas no período de janeiro de 2026, conforme tabela abaixo:

Verifica-se que o valor total da despesa liquidada em janeiro de 2026, foi de R$16.129.196,02
(dezesseis milhões e cento e vinte e nove mil e cento e noventa e seis reais e dois centavos).
Deste valor, a despesa com pessoal e encargos sociais dos servidores lotados na FUNSERV e com
atuação dedicada aos serviços de administração e gerenciamento da assistência à saúde foi de

R$591.176,44 (quinhentos e noventa e um mil e cento e setenta e seis reais e quarenta e quatro
centavos) e, outras despesas correntes, referente às despesas com a rede de prestadores da assistência
à saúde e insumos necessários a operacionalização do sistema, foi de R$15.468.437,01 (quinze milhões
e quatrocentos e sessenta e oito mil e quatrocentos e trinta e sete reais e um centavo). Despesas de
capital totalizaram R$69.582,57 (sessenta e nove mil e quinhentos e oitenta e dois reais e cinquenta e
sete centavos).
Considerando o mês de janeiro, decorreu um mês do exercício financeiro de 2026, ou seja, 8,33% (oito
inteiros e trinta e três centésimos por cento) do referido exercício. Portanto, constata-se que a
execução orçamentária, considerando as despesas liquidadas, manteve-se alinhada ao período

[...]

Após a regular liquidação e emissão de ordem de pagamento, as despesas seguem para pagamento.

Assim, com base no balancete sintético da despesa paga por elemento, temos um resumo das
despesas pagas no decorrer do mês de janeiro de 2026, conforme tabela abaixo:

Verifica-se que o valor total da despesa paga em janeiro de 2026, foi de R$14.695.850,67 (quatorze
milhões e seiscentos e noventa e cinco mil e oitocentos e cinquenta reais e sessenta e sete centavos).
Deste valor, a despesa com pessoal e encargos sociais dos servidores lotados na FUNSERV e com
atuação dedicada aos serviços de administração e gerenciamento da assistência à saúde foi de
R$501.337,50 (quinhentos e um mil e trezentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos) e, outras
despesas correntes, referente às despesas com a rede de prestadores da assistência à saúde e insumos
necessários a operacionalização do sistema, foi de R$14.194.513,17 (quatorze milhões e cento e
noventa e quatro mil e quinhentos e treze reais e dezessete centavos).
Considerando o mês de janeiro, decorreu um mês do exercício financeiro de 2026, ou seja, 8,33% (oito
inteiros e trinta e três centésimos por cento) do referido exercício. Portanto, constata-se que a
execução orçamentária, considerando as despesas pagas, manteve-se alinhada ao período decorrido,